
 
 

REGIONE AUTONOMA DELLA VALLE D’AOSTA 
 

 
D E C R E T O     N. 578/DEC  

 
 
         Aosta, il 25 novembre 2021 

 

OGGETTO:   NOMINA DEL DOTT. MASSIMO UBERTI ALLA CARICA DI 

DIRETTORE GENERALE DELL’AZIENDA USL DELLA VALLE 

D’AOSTA DAL 1° DICEMBRE 2021, OVVERO DALLA DATA DELLA 

STIPULA DEL CONTRATTO SE SUCCESSIVA, PER UN PERIODO DI 

TRE ANNI. 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE 

 

• visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e, in particolare, gli artt. 3 e 3 bis, 

nelle parti riguardanti le nomine del direttore generale, del direttore amministrativo e del 

direttore sanitario delle Aziende sanitarie locali, come modificati a seguito del decreto 

legislativo 4 agosto 2016, n. 171 (Attuazione della delega di cui all’art. 11, comma 1, 

lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria), che ha 

abrogato e sostituito parte delle disposizioni contenute in tali articoli; 

• visto il DPCM 19 luglio 1995, n. 502 (Norme sul contratto del direttore generale, del 

direttore amministrativo e del direttore sanitario delle unità sanitarie locali e delle aziende 

ospedaliere), così come modificato e integrato dal DPCM 319/2001 e, in particolare, l’art. 

1, comma 5, il quale disciplina la determinazione del trattamento economico 

omnicomprensivo da attribuire al direttore generale delle Unità sanitarie locali; 

• visto il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 (Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 

pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento 

patrimoniale delle imprese del settore bancario), convertito, con modificazioni, dalla legge 

7 agosto 2012, n. 135 e successive modificazioni e integrazioni e, in particolare, l’art. 5, 

comma 9, il quale, tra altro, stabilisce il divieto da parte delle pubbliche amministrazioni di 

conferire incarichi dirigenziali o direttivi o cariche in organi di governo delle 

amministrazioni medesime e degli enti e società da esse controllati a soggetti già lavoratori 

privati o pubblici collocati in quiescenza, salvo che i medesimi siano svolti a titolo gratuito 

e, per i soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma restando la gratuità, che i medesimi non 

abbiano durata superiore a un anno, non prorogabile né rinnovabile, presso ciascuna 

amministrazione; 

• vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione) e il d.lgs. 8 aprile 2013, n. 

39 (Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 

pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico a norma dell’art. 

1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190); 

• visto il decreto legislativo 171/2016, così come integrato e corretto dal decreto legislativo 

26 luglio 2017, n. 126 (Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 4 agosto 

2016, n. 171, di attuazione della delega di cui all'art. 11, comma 1, lettera p), della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria) e in ultimo modificato dal decreto-

legge 30 aprile 2019, n. 35 (Misure emergenziali per il servizio sanitario della Regione 



Calabria e altre misure urgenti in materia sanitaria), convertito, con modificazioni, dalla 

legge 25 giugno 2019, n. 60; 

• vista la legge regionale 22 gennaio 2000, n. 5 (Norme per la razionalizzazione  

dell’organizzazione del Servizio socio-sanitario regionale e per il miglioramento della 

qualità e dell’appropriatezza delle prestazioni sanitarie, socio-sanitarie e socio-assistenziali 

prodotte ed erogate nella Regione), e successive modificazioni e integrazioni e, in 

particolare l’art. 13, comma 1, che recita “Il direttore generale dell'azienda USL è 

nominato, secondo modalità definite dalla Giunta regionale sulla base delle vigenti 

disposizioni statali, con rapporto di lavoro di natura privatistica e fiduciaria, senza 

necessità di valutazioni comparative, ai sensi delle vigenti disposizioni statali e di quelle 

regionali in materia di bilinguismo, mediante decreto del Presidente della Giunta 

regionale, su conforme deliberazione della stessa”, dando atto che le modifiche apportate 

dalla legge regionale 9 novembre 2021, n. 31, non si applicano alla procedura in corso, 

poiché le medesime entreranno in vigore solo far data dal 1° gennaio 2022;  

• richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 2.822, in data 29 settembre 2006, 

relativa alla rideterminazione del trattamento economico annuo del Direttore generale, del 

Direttore sanitario e amministrativo dell’Azienda USL della Valle d’Aosta; 

• richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 942, in data 29 luglio 2021, recante 

“Approvazione dell’avviso pubblico per l’aggiornamento della rosa dei candidati idonei 

alla nomina a Direttore generale dell’Azienda USL della Valle d’Aosta, approvata con PD 

7580/2020, ai sensi dell’art. 2 del d.lgs. 171/2016 e dell’articolo 13 della l.r. 5/2000, e 

dello schema tipo di contratto di lavoro. Prenotazione di spesa”; 

• richiamato il provvedimento dirigenziale n. 6.622, in data 10 novembre 2021, che ha 

approvato la rosa aggiornata dei candidati idonei alla nomina a Direttore generale 

dell’Azienda USL della Valle d’Aosta; 

• richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1.533, in data 22 novembre 2021, 

relativa alla designazione del dott. Massimo UBERTI quale Direttore generale 

dell’Azienda USL della Valle d’Aosta e alla definizione degli obiettivi di mandato;  

• valutato, quindi, di nominare quale Direttore generale dell’Azienda USL della Valle 

d’Aosta il dott. Massimo UBERTI, ricompreso nella rosa dei candidati idonei alla nomina 

a Direttore generale dell’Azienda USL della Valle d’Aosta approvata con il 

provvedimento dirigenziale n. 6.622/2021, in quanto il suo curriculum denota una vasta e 

articolata esperienza manageriale in aziende sanitarie locali e ospedaliere, di dimensioni 

differenziate, in qualità sia di Direttore sanitario sia di Direttore generale, anche in 

contesti con peculiarità simili a quelli valdostani, maturando un’approfondita conoscenza 

del sistema sanitario, anche con riferimento alle prospettive del sistema valdostano; 

• preso atto che la competente Struttura Assistenza territoriale, formazione e gestione del 

persona sanitario ha acquisito dal dott. Massimo UBERTI, nota prot. n. 7809/SAN, in data 

24 novembre 2021, le dichiarazioni di accettazione dell’incarico e di insussistenza di 

cause di incompatibilità e/o inconferibilità di cui all’art 20 del d.lgs. 8 aprile 2013, n. 39 e 

della legge regionale 11 dicembre 2015, n. 21; 

• ritenuto di nominare, ai sensi di quanto disposto dal d.lgs. 171/2016 e dalla l.r. 5/2000, il 

dott. Massimo UBERTI quale Direttore generale dell’Azienda USL della Valle d’Aosta in 

conformità alla deliberazione della Giunta regionale n. 1.533, in data 22 novembre 2021, 

sopracitata; 



D E C R E T A 

1. di nominare, in conformità alla deliberazione della Giunta regionale n. 1.533, in data 22 

novembre 2021, il dott. Massimo UBERTI, nato a Torino (TO) il 17 aprile 1958, Direttore 

generale dell’Azienda USL della Valle d’Aosta con decorrenza dal 1° dicembre 2021, 

ovvero dalla data della stipula del contratto se successiva, per un periodo di tre anni; 

2. di provvedere alla sottoscrizione del contratto di lavoro, secondo lo schema tipo approvato 

dalla deliberazione della Giunta regionale n. 942, in data 29 luglio 2020, entro 15 giorni 

dalla data del presente decreto; 

3. di stabilire che il presente decreto venga integralmente pubblicato sul Bollettino Ufficiale 

della Regione autonoma Valle d’Aosta e, ai sensi del d.lgs. 171/2016, sul sito internet 

regionale (www.regione.vda.it/sanita/personale); 

4. di trasmettere il presente decreto all’Azienda USL della Valle d‘Aosta per gli 

adempimenti di competenza; 

5. di stabilire che l’Assessorato Sanità, salute e politiche sociali è incaricato dell’esecuzione 

del presente decreto. 

 

 

 IL PRESIDENTE DELLA REGIONE 

- Erik LAVEVAZ - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


